■会議録

会 議  令和５年度 第２回 社会教育委員会議

開催日時  令和６年３月１日(金) １４時００から１５時３０分まで

開催場所  高千帆地域交流センター 講義室

出席者

山陽小野田市社会教育委員１３名

 東原 秀一委員、 間惠 満貴委員、 香川 真澄委員、 矢野 憲文委員、

楳﨑 八由美委員、冨永 恵美子委員、長谷川 義明委員、大本 章男委員、

平中 政明委員、 井上 洋希委員、 半矢 幸子委員、 江中 幸夫委員、

吉本 光良委員

事務局７名

 長友教育長、藤山教育部長、矢野社会教育課長、安藤課長補佐、石田係長、

柿並係長、正木係長

会議次第

及び結果

１ 教育長挨拶

２ 委員長挨拶

３ 報告「第４５回中国・四国地区社会教育研究大会島根大会」について

  ・報告者：社会教育委員 江中 幸夫、社会教育課長 矢野 徹

  ・大会概要についての報告を受けた。分科会についての報告は以下の通り。

第３分科会「子ども×社会教育」

① コミュニティ・スクールを「ひろげる・つなげる」ためのトライ＆エラー

発表者：高知県高知市社会教育委員長 川田 真由美

    春野中学校地域ＣＮ 逸見 季世

② 楽しくないと始まらない、楽しくないと続かない、楽しいだけは意味がない

発表者：島根県 かわもとあそラボ 大村 信望

    川本町教育委員会 吉本 悠真

    第４分科会「社会教育委員×未来」

① 教育委員による幸せ探究活動

発表者：鳥取県南部町社会教育委員 都田 沙希

    南部町教育委員会 大下 真史

② 社会教育について一緒に学んでみ益鹿

発表者：増田地区社会教育委員連絡協議会

    鹿野 浩一（益田市） 吉永 よしか（津和野町）、

上山 豊和（吉賀町）

４ 議題

 （１）「令和６年度社会教育推進の指針」について

資料２ 令和６年度社会教育推進の指針（案）

 ・変更点についての説明を行った。

   資料３ 官民連携ＬＡＢＶプロジェクト

    ・プロジェクト概要と市民活動センター（Ａスクエア）についての説明を行った。

   資料４ デジタル関連

    ・スマートシティとスマート自治体についての説明を行った。

   資料５ 地域交流センター取組紹介シート

    ・各地域交流センターの令和５年度における特色ある取組の説明を行った。

以下、委員からの主な質問及び回答

・ＬＡＢＶについて

⇒（事務局）運営母体は、指定管理業者アクティオで、他地域では公民館の委託

運営、地域づくりイベント等を行っている。

       Ａスクエアは、４月１日から稼働する。会議室等は、地域交流セン

ターとほぼ同等の金額で借りることができる。

・「なにげにいいとこ―山陽小野田市」について

⇒（関係委員）２人の方が、５～６年前からＦａｃｅｂｏｏｋでページの管理を

行っている。

  ・各説明終了後、「令和６年度社会教育推進の指針」についての承認を得た。

５ その他

 （１）社会教育関連事業について

資料６ 社会教育関連事業について

それぞれ、資料に沿って説明した。主な説明事項は以下のとおり。

・地域交流センター社会教育推進事業

・地域学校協働活動推進事業

・電子書籍購入事業

・中央図書館照明器具改修工事事業

・青年の家管理運営事業

・歴史民俗資料館管理運営事業（企画展）

 （２）各地域交流センター事業報告書及び計画書（案）について

資料７ 令和５年事業実施報告書（地域交流センター）

資料８ 令和６年度事業実施報告書（地域交流センター）

・各地域交流センターの令和６年度における特色ある取組計画の説明を行った。

以下、委員からの主な質問及び回答

    ・新年度の社会教育委員会議はＡスクエアの見学を行いたいがどうか。

    ⇒（参加委員）その方向で構わない。

     （事務局）来年度７月に第１回目の社会教育委員会議はＡスクエアで実施の方

向で考える。

    ・青年の家の電球交換のために昇降機器の購入はできないか。

    ⇒（事務局）ＬＥＤ化を待ちたい。購入は難しい。

    ・活動をする際の、社会教育委員の名札をつくってはどうか。

    ⇒（事務局）検討したい。